
SCHEMA  N.........NP/16869 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico 
 Competitività e Innovazione del Sistema Produttivo - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Fabio Gentiluomo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    allec123 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : POR FESR 2007-2013. Linea di attività 1.2.3 . Adozione misure di semplificazione per l'istruttoria dei 
progetti presentati. 

DELIBERAZIONE N. 855 IN 04/08/2015 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 
− il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR); 
−  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

−  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce le modalità di 
applicazione del regolamento (CE) N. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) 
n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il Programma Operativo della Regione Liguria – Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione – 
FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C (2007) 5905 del 27 novembre 
2007, come modificata con Decisione della Commissione C(2012) 670 del 14/02/2012 e con Decisione n. C 
(2013) 1664 del 21 marzo 2013; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del Programma Operativo, è previsto l’Asse 1 “Innovazione e competitività” 
con l’obiettivo di promuovere l’innovazione e la crescita della base produttiva, attraverso il rafforzamento delle 
capacità regionali in materia di R&D delle imprese, incoraggiando altresì, l’imprenditorialità e l’innovazione e 
migliorando le condizioni di contesto operativo delle PMI; 
 
RICHIAMATE: 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 444 del 20/04/2012 con la quale è stato approvato il secondo 
bando attuativo della linea di attività 1.2.3 “Innovazione” nell’ambito dell’Asse 1 del POR FESR 2007-
2013, destinando una dotazione finanziaria iniziale di  € 16.000.000,00, implementabile con le 
economie accertate in relazione all’attuazione del primo bando; 



SCHEMA  N.........NP/16869 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico 
 Competitività e Innovazione del Sistema Produttivo - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Fabio Gentiluomo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    allec123 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

− l’Atto aggiuntivo, siglato dalle parti il 21 giugno 2012, alla Convenzione tra Regione Liguria e FI.L.S.E. 
S.p.A. per la gestione del fondo di cui alla linea di attività in questione sottoscritta in data 6 febbraio 
2009; 

− le deliberazioni della Giunta regionale n. 514 del 4 giugno 2012, n. 656 del 1° giugno 2012, n. 1110 del 
6 settembre 2013 e n. 1284 del 18 ottobre 2013, con le quali sono state apportate modifiche al testo del 
bando; 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 341 del 27/03/2014 con la quale sono state destinate risorse 
finanziarie aggiuntive pari a € 8.000.000,00 , ad incremento della dotazione finanziaria inizialmente 
assegnata; 

− la deliberazione n. 1021 del 7/08/2014 con la quale si è proceduto ad adeguare alle novità introdotte 
dalla disciplina nazionale e comunitaria, le disposizioni per la concessione delle agevolazioni a valere 
sul bando attuativo della linea di attività 1.2.3 approvato con la suesposta deliberazione della Giunta 
regionale; 

 
TENUTO CONTO che, con nota prot. n. 8855 del 23 giugno 2015, FI.L.S.E. S.p.A. - soggetto gestore delle 
misure del POR destinate alle imprese, in qualità di organismo intermedio per gli interventi ad esse rivolti  – ha 
comunicato che risultano non istruite, per indisponibilità di risorse finanziarie, n. 619 domande presentate a 
valere sulla misura 1.2.3, prospettando la possibilità di utilizzare i fondi disimpegnati a seguito delle economie 
che si stanno determinando su più misure dell’Asse 1 e 2, per garantire la copertura finanziaria delle suindicate 
istanze che a seguito del procedimento istruttorio risultino ammissibili a contributo e suggerendo altresì 
l’adozione di misure che coniughino l’ammissibilità dell’investimento presentato con la rendicontazione a 
consuntivo da presentare in tempi brevi atti a consentire il rispetto delle scadenze per la chiusura del 
Programma;  
 
VISTO l’art. 56 del Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recanti disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, che, al 
paragrafo 1, fissa al 31/12/2015 il termine ultimo per l’ammissibilità delle spese; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di consentire il massimo impiego delle risorse finanziarie assegnate al Programma 
nei termini prescritti per l’ammissibilità delle spese relative agli interventi cofinanziati dai fondi strutturali, di 
adottare le opportune misure di semplificazione e accelerazione dei tempi e dell’iter amministrativo di esame 
dei progetti presentati a valere sul bando in questione non istruiti per carenza di fondi, adeguando pertanto per 
questi ultimi le disposizioni a suo tempo adottate con i provvedimenti sopra richiamati; 
 
RITENUTO inoltre, in considerazione del rilevante lasso di tempo trascorso dal periodo di vigenza dei termini 
di presentazione delle domande di contributo e al fine di garantire il rispetto dei termini di ammissibilità delle 
spese fissato dalla Commissione europea tenendo conto dei tempi necessari al gestore per l’effettuazione delle 
procedure di esame delle domande, di dare mandato a FI.L.S.E. S.p.A., di procedere come segue: 



SCHEMA  N.........NP/16869 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico 
 Competitività e Innovazione del Sistema Produttivo - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Fabio Gentiluomo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    allec123 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

− inviare apposita comunicazione alle imprese che hanno presentato nei termini prescritti la domanda di 
contributo a valere sul bando, non istruita per carenza di fondi, fissando al 31 agosto 2015 la data ultima 
per la conclusione degli interventi e la quietanza delle relative spese e assegnando i termini perentori dal 
1° settembre al 15 settembre 2015 per produrre, utilizzando la procedura informatica di invio telematico 
appositamente predisposta sul sistema “bandi on line” (che sarà a disposizione in modalità off line a far 
data dal 24 agosto 2015) , la rendicontazione finale di spesa dell’intervento oggetto della domanda di 
contributo, al fine dell’erogazione dell’agevolazione; 

− procedere, per gli interventi per i quali la documentazione finale di spesa sia presentata nei termini sopra 
fissati, all’istruttoria di ammissibilità delle domande presentate ed all’esame della relativa 
rendicontazione di spesa prodotta, ai fini della contestuale concessione ed erogazione del contributo; 

− sostituire, ai fini della necessaria accelerazione dell’iter istruttorio, la valutazione relativa ai progetti di 
investimento del Comitato Tecnico di cui all’art. 7 della Convenzione siglata dalle parti il 6 febbraio 
2009, con una corrispondente valutazione interna effettuata dal soggetto gestore; 

 
RITENUTO inoltre, per quanto sopra,  di assegnare alla dotazione del bando le necessarie risorse finanziarie che 
si rendano disponibili in relazione alle economie accertate nell’ambito dell’attuazione delle misure dell’Asse 1 
del POR FESR rivolte alle imprese; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica: Edoardo Rixi 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 

− di adottare le opportune misure di semplificazione e accelerazione dei tempi e dell’iter amministrativo 
di esame dei progetti presentati a valere sul secondo bando attuativo della linea di attività 1.2.3 
“Innovazione” del POR FESR 2007-2013 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 444 del 
20/04/2012, non istruiti per carenza di fondi, adeguando per questi ultimi le disposizioni a suo tempo 
adottate con i provvedimenti sopra richiamati; 

− di dare mandato a FI.L.S.E. S.p.A di procedere come segue: 
− inviare apposita comunicazione alle imprese che hanno presentato nei termini prescritti la domanda 

di contributo a valere sul bando, non istruita per carenza di fondi, fissando al 31 agosto 2015 la data 
ultima per la conclusione degli interventi e la quietanza delle relative spese e assegnando i termini 
perentori dal 1° settembre al 15 settembre 2015 per produrre, utilizzando la procedura informatica di 
invio telematico appositamente predisposta sul sistema “bandi on line” (che sarà a disposizione in 
modalità off line a far data dal 24 agosto 2015) , la rendicontazione finale di spesa dell’intervento 
oggetto della domanda di contributo, al fine dell’erogazione dell’agevolazione; 



SCHEMA  N.........NP/16869 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico 
 Competitività e Innovazione del Sistema Produttivo - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Fabio Gentiluomo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    allec123 
 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

− procedere, per gli interventi per i quali la documentazione finale di spesa sia presentata nei termini 
sopra fissati, all’istruttoria di ammissibilità delle domande presentate ed all’esame della relativa 
rendicontazione di spesa prodotta, ai fini della contestuale concessione ed erogazione del contributo; 

− sostituire, ai fini della necessaria accelerazione dell’iter istruttorio, la valutazione relativa ai progetti 
di investimento del Comitato Tecnico di cui all’art. 7 della Convenzione siglata dalle parti il 6 
febbraio 2009, con una corrispondente valutazione interna effettuata dal soggetto gestore; 

− di assegnare alla dotazione del bando le necessarie risorse finanziarie che si rendano disponibili in 
relazione alle economie accertate nell’ambito dell’attuazione delle misure dell’Asse 1 del POR FESR 
rivolte alle imprese; 

− di rendere noto il contenuto del presente atto mediante: 
− pubblicazione di informativa sul sito Internet della Regione Liguria ; 
− pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Mauro Ghio)              (Dott.ssa Gabriella Drago) 

 
 


